ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 07/2023

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS, Estado de Santa Catarina, faz saber a quem

possa interessar a publicação do JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E

GABARITO referente ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 07/2023, conforme segue:

Questão nº 19 – Informática – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu

por MANTER a questão, senão vejamos: O candidato solicita ANULAÇÃO da questão afirmando

haver duas possíveis respostas corretas, mas ao mesmo tempo informando QUE A QUESTÃO

OFERECE DUPLO ENTENDIMENTO.

A alternativa correta sobre o solicitado na questão é a alternativa D.

A questão faz o seguinte questionamento: No Windows 10 e versões mais recentes, a função

CRTL+F4 tem qual objetivo no navegador Google Chrome?

O atalho CRTL+F4 quando acionado no NAVEGADOR GOOGLE CRHOME, fechar a guia

atual, ou seja, a guia que está sendo visualizada naquele instante.

No site: https://tecnoblog.net/responde/70-atalhos-para-controle-e-navegacao-do-windows-10/

Encontramos inúmeros atalhos de navegação utilizados no Windows 10, sendo:

Ctrl+W ou Ctrl+F4 tem a função de Fechar a guia ou pop-up* atual.

* Um menu pop-up (ou menu de contexto) é um tipo de menu que surge na tela, saltando acima das

janelas do computador ou de apps de celulares enquanto estamos acessando internet.

Outras fontes que comprovam a utilização de diversos atalhos:

Fontes: https://support.google.com/chrome/answer/157179?hl=pt-BR e

http://olhardigital.uol.com.br/noticia/13-extensoes-essenciais-para-o-chrome/48859

Diante do exposto, INDEFERE-SE o presente recurso.

Questão nº 24 – Assistente Pedagógico

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu

por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: não é via de regra que o diretor escolar exerça

suas atribuições na secretaria escolar  e o segundo item não trata das atribuições do Assistente

Pedagógico mas da organização e funcionamento da secretaria escolar. Diante do exposto, indefere-

se o presente recurso.

Questão nº 25 – Professor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Questão mantida a alternativa correta é a letra C. O

possível erro de digitação não alterou de nenhuma forma o significado do enunciado que solicitava

qual autor redigiu a ideia, a ideia permaneceu intacta.

 WALLON, Henri. Evolução psicológica da criança. São Paulo: Martins Fontes, 2007.

WALLON, Henri. As Origens do pensamento na criança. São Paulo: Editora Manole, 1989.

WALLON, Henri. Do ato ao pensamento. Petrópolis: Vozes, 2008.

WALLON, Henri. Psicologia e educação da infância. Lisboa: Editorial Estampa, 1975.

Questão nº 26 – Assistente Pedagógico

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu

por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: o Brasil imperial é dividido em três partes:

Primeiro Reinado (1822-1831), Período Regencial (1831-1840) e Segundo Reinado (1840-1889).

Estando, assim, o período do ato adicional inscrito no período imperial. Diante do exposto,

indefere-se o presente recurso.

 A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

E
LI

R
 C

A
S

S
A

R
O

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
or

on
el

fr
ei

ta
s-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/6

49
fc

51
e-

54
cf

-4
b8

f-
be

80
-2

e7
a0

42
57

0a
f.

https://tecnoblog.net/responde/70-atalhos-para-controle-e-navegacao-do-windows-10/

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CORONEL FREITAS

2

Questão nº 29 – Assistente Pedagógico

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O(a) candidato(a) impetrou recurso contra a questão nº 29

de Assistente Pedagógico, porém o conteúdo de seu questionamento faz referência a questão nº 29

de outro cargo.

Questão nº 29 – Coordenador Pedagógico

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “C”.

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por alterar o gabarito preliminar, senão

vejamos: Razão assiste o recurso do(a) candidato(a), uma vez que a alternativa “C” está correta,

tendo em vista que, segundo a lei pautada na questão, os conteúdos referentes à História e Cultura

Afro-Brasileira serão ministrados no âmbito de todo o currículo escolar, em especial nas áreas de

Educação Artística e de Literatura e História Brasileiras. Diante do exposto, defere-se o presente

recurso para alterar o gabarito preliminar para a letra “C”.

Coronel Freitas (SC), 06 de dezembro de 2023.

DELIR CASSARO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

E
LI

R
 C

A
S

S
A

R
O

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
or

on
el

fr
ei

ta
s-

e2
.c

ig
a.

sc
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/6

49
fc

51
e-

54
cf

-4
b8

f-
be

80
-2

e7
a0

42
57

0a
f.

Assinado eletronicamente por:
* DELIR CASSARO (***.623.379-**)
   em 06/12/2023 09:37:15 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://coronelfreitas-e2.ciga.sc.gov.br/#/documento/649fc51e-54cf-4b8f-be80-2e7a042570af

		2023-12-06T13:25:09+0000